d
1øI HW ,.~ , ZM

imo OU
Universidade Federal de Ouro Preto

1 Resolução CEPE N° 1.856 1

Aprova alterações curriculares
para o Curso de Letras.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a proposta apresentada pelo Colegiado do Curso de Letras, através do
OF. COLET.ICHS N° 0037/2000, de 31 de outubro de 2000;

considerando a necessidade de adaptar a grade curricular do Curso de Letras para
cumprir a determinação constante no artigo 65 da Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996-LDB;

considerando a solicitação apresentada através do Ofício /DELET/ICHS/UFOP n°
051/2.000,

RESOLVE:

Art. 1 0  Aprovar as seguintes alterações curriculares para o Curso de Letras:

a) Curso de Letras - habilitação Licenciatura em Língua Inglesa.
Transformar em obrigatórias as disciplinas "Língua Inglesa - Fonologia 1" (LET 314) e "Língua
Inglesa - Fonologia II" (LET 315), com a carga horária de 60 horas/aula.

b) Curso de Letras - habilitações Licenciatura em Língua Portuguesa,
Licenciatura em Língua Inglesa, Bacharelado em Tradução, Bacharelado em Estudos
Lingüísticos e Bacharelado em Estudos Literários. 	Alterar a carga horária da disciplina
"Estudos Lingüísticos VI - Sociolingüística" (LET 510), de 45 para 60 horas.

PÁG. N° 01102

Universidade Federal de Ouro Preto

1 Resolução CEPE N° 1.856

c) Curso de Letras - habilitações Licenciatura em Língua Portuguesa,
Licenciatura em Língua Inglesa, Bacharelado em Tradução, Bacharelado em Estudos
Lingüísticos e Bacharelado em Estudos Literários. Excluir, da grade curricular dessas
habilitações, as seguintes disciplinas: "Estudo de Problemas Brasileiros 1" (EPB 301), 'Estudo de
Problemas Brasileiros II" (EPB 302), 'Literatura Cinema" (LET 532), "Literatura Pós-Colonial das Ex-
Colônias Inglesas" (LET 538), "Seminário - Dramaturgia de Língua Inglesa" (LET 539), "Romance
na Literatura em Língua Inglesa: Adaptação para o Cinema" (LET 540), "Redação Acadêmica
(LET 541), "Seminário de Cultura Portuguesa 1" (LET 558), "Estética 1" (LET 290), "Estética II" (LET
291), "Teoria do Teatro" (LET 574), "História do Teatro" (LET 575), "Literatura Fantástica" (LET
578), "Literatura e Psicanálise" (LET 581), "Teoria da Literatura e outros Sistemas Semióticos" (LET
582), "Literatura Hispano-Americana" (LET 583), "Introdução a Tradução Oral" (LET 603),
"Informática Aplicada à Tradução" (LET 605), "Seminário - Introdução a Terminologia" (LET 606),
"Interpretação de Conferências" (LET 608), "Língua Grega II - Noções de Etimologia" (LET 622),
"Oficina de Tradução em Língua Latina" (LET 624), "Oficina de Tradução em Língua Grega" (LET
625), "A Canção Francesa 1" (LET 288), "Língua Francesa II" (LET 641), "Língua Francesa Ill" (LET
642), "Língua Francesa IV" (LET 643), "Língua Italiana 1" (LET 644), "Língua Italiana II" (LET 645),
"Língua Italiana lii" (LET 646), "Língua Italiana IV" (LET 647), "Leitura de Quadrinhos em Francês"
(LET 648), "Culturas e Literaturas Francófonas 1" (LET 650), "Culturas e Literaturas Francófonas li"
(LET 651), "Cinema Francês" (LET 653), "Cinema Francês II" (LET 655), "Língua Italiana V" (LET
658) e "Cinema Francês IV" (LET 660).

Art. 20  Esta Resolução passa a vigorar a partir do 1 0  semestre letivo de 2001.

Ouro Preto, em 06 de novembro de 2000.

Pro . Dirceu do ascime o
Presidente